



FIDSUD AUDIT
AUDIT | COMMISSARIAT AUX COMPTES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

FONDATION PIERRE FABRE

15 RUE THERON PERIE
81106 CASTRES CÉDEX

FIDSUD AUDIT
5 rue Saint Pantaléon - CS58541 - 31685 Toulouse cedex 6 - Tel : 05 62 30 38 88 - Email : toulouse@fidsud.fr

Société par actions simplifiée de 20.635 € - RCS Toulouse 410 838 460 - SIRET 410 838 460 00013
Inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes, rattachée à la CRCC de Toulouse

Mesdames, Messieurs les membres de la fondation Pierre Fabre,

I- OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la fondation Pierre Fabre relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

II- FONDEMENT DE L'OPINION

a) Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

b) Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

III- JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice :

- Les titres de participation, dont le montant net figurant au bilan au 31 décembre 2024, s'établit à 1 009 971 272 euros, sont notamment évalués selon les modalités décrites dans la note « IV. 1.1.2 Immobilisations financières » de l'annexe.

Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier la correcte application de cette méthode et nous avons vérifié que la valeur actuelle des titres n'était pas inférieure à la valeur comptable.

- Les fonds dédiés dont le montant figurant au bilan s'établit au 31 décembre 2024, s'établit à 8 739 181 euros, sont évalués conformément aux modalités décrites dans la note « IV. 1.2.4 Fonds dédiés » de l'annexe.

Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier la correcte application de cette méthode et nous nous sommes assurés du caractère raisonnable des hypothèses retenues et des évaluations qui en résultent.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV- VÉRIFICATIONS SPÉCIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

V- RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier.

VI- RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.

S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à TOULOUSE,

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

FID SUD AUDIT

Signé par Philippe Riu
Le 25/03/25

ID: tx_Dqdl.Wyv9BWb5

Signed with
Universign

Philippe RIU

Commissaire aux comptes

Signé par Thomas Lamarche
Le 25/03/25

ID: tx_Dqdl.Wyv9BWb5



Thomas LAMARCHE

Commissaire aux comptes

**BILAN ACTIF**

	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	88 491	68 231	20 260	31 623
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	1 228 136	646 106	582 029	982 715
Constructions	5 989 959	216 555	5 773 405	5 968 032
Installations techniques, matériel et outillage industriels	71 490	44 442	27 048	32 691
Immobilisations corporelles en cours	755 780		755 780	204 989
Autres	3 584 911	466 205	3 118 705	3 162 814
Avances et acomptes				48 627
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées	1 011 274 739	1 303 467	1 009 971 272	1 010 163 456
Autres titres immobilisés	15		15	15
Prêts				
Autres	9 106 700		9 106 700	8 833 223
TOTAL I	1 032 100 220	2 745 007	1 029 355 214	1 029 428 186
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	6 501 263	1 143 200	5 358 063	7 575 197
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	7 627 310		7 627 310	8 551 841
Charges constatées d'avance	81 309		81 309	93 392
TOTAL II	14 209 883	1 143 200	13 066 683	16 220 431
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion Actif (V)				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V)	1 046 310 103	3 888 207	1 042 421 897	1 045 648 616



BILAN PASSIF

	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	20 385 047	20 369 751
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	1 008 391 642	1 008 253 986
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	(314 120)	152 951
Situation nette (sous total)	1 028 462 569	1 028 776 689
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	91 621	97 810
Provisions réglementées		
TOTAL I	1 028 554 190	1 028 874 499
AUTRES FONDS PROPRES		
TOTAL I bis		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	8 739 181	11 158 147
TOTAL II	8 739 181	11 158 147
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 631 897	4 284 729
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 928	434 390
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	428 406	352 662
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	51 219	441 499
Autres dettes	3 076	102 690
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	5 128 525	5 615 970
Ecarts de conversion Passif (V)		
TOTAL GÉNÉRAL (I + I bis + II + III + IV + V)	1 042 421 897	1 045 648 616



COMPTE DE RESULTAT EN LISTE

	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	193 787	180 228
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	6 189	232
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	3 010 000	7 634 063
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	110 688	89 259
Utilisations des fonds dédiés	4 635 352	3 362 042
Autres produits	7 525	16 976
TOTAL I	7 963 541	11 282 800
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	3 951 640	4 014 548
Aides financières	10 239 346	9 084 081
Impôts, taxes et versements assimilés	266 892	192 871
Salaires et traitements	2 280 650	1 902 605
Charges sociales	898 092	716 876
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	375 857	1 243 763
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	2 216 386	6 562 445
Autres charges	(1 560)	1
TOTAL II	20 227 302	23 717 190
1. RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	(12 263 762)	(12 434 390)
PRODUITS FINANCIERS		
De participation	12 658 605	12 574 284
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	275 610	290 837
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	292	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	12 934 507	12 865 122
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	192 184	123 925
Intérêts et charges assimilées	21 955	11 508
Différences négatives de change	2 074	542
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	216 213	135 975
2. RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	12 718 295	12 729 147

COMPTE DE RESULTAT EN LISTE - SUITE

	Exercice N	Exercice N-1
3. RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	454 533	294 757
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V		
CHARGES EXCEPTIONNELLES :		
Sur opérations de gestion		47 144
Sur opérations en capital	22 153	94 662
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	746 500	
TOTAL VI	768 653	141 806
4. RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	(768 653)	(141 806)
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	20 898 048	24 147 922
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	21 212 168	23 994 971
EXCEDENT OU DEFICIT	(314 120)	152 951
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	174 250	189 120
Bénévolat		77 346
TOTAL	174 250	266 466
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		(77 346)
Prestations en nature	(174 250)	(189 120)
Personnel bénévole		
TOTAL	(174 250)	(266 466)

COMPTES ANNUELS 2024 ANNEXE

I. NOTE PRELIMINAIRE

Ce document constitue l'annexe aux comptes de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition présenté sous forme de liste est de 1 042 421 897 euros, et dégageant un déficit de 314 120 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

II. PRESENTATION DE LA FONDATION

La Fondation Pierre Fabre est une fondation reconnue d'Utilité Publique par décret en date du 6 avril 1999. Elle a pour mission de permettre aux populations des pays les moins avancés et à celles des pays émergents dans le monde, ainsi qu'aux populations exceptionnellement plongées dans des situations de crises graves d'accéder, tant en qualité qu'en volume, aux soins et plus spécialement aux médicaments d'usage courant définis notamment par l'OMS comme essentiels à la santé humaine.

Elle a structuré ses activités autour de 5 axes prioritaires : la formation de professionnels du médicament, l'accès aux soins de qualité pour les populations vulnérables, la lutte contre la drépanocytose, la dermatologie et la e-santé.

III. FAITS SIGNIFICATIFS

En 2024 deux programmes cofinancés se sont achevés : le programme Soha qui a donné lieu au lancement d'une phase 2 cofinancée également par l'Agence Française de Développement à hauteur de 2 800 000 euros ainsi le programme Drépafaso.

Des travaux ont été engagés sur la maison de maître en partenariat avec la SEPED.

IV. PRINCIPES COMPTABLES

1. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont établis et présentés, conformément :

- ✓ Aux dispositions du règlement ANC 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des fondations ;
- ✓ Aux dispositions de l'ANC 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable général sous réserve des dispositions particulières figurant dans le règlement ANC 2018-06;

1.1 REGLES ET METHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN - ACTIF

1.1.1 Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat augmenté des frais accessoires).

Les frais accessoires représentent l'ensemble des coûts engagés pour mettre l'immobilisation en place et en état de fonctionner. Ils sont obligatoirement immobilisés.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont inscrits en charges.

La décomposition des immobilisations n'a pas entraîné la création de composants distincts des rubriques de comptes déjà existantes.

Les immobilisations sont amorties selon la méthode d'amortissement linéaire et selon les durées suivantes :

- Voiries et parking : 10 à 20 ans
- Constructions issues du legs non amortie (note ci-après)
- Constructions nouvelles : 40 ans
- Installations générales : 8 à 15 ans
- Matériel : 3 ans
- Mobilier de bureau : 10 ans
- Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- Matériel informatique et audiovisuels : 3 à 10 ans
- Mobilier et objet d'art : non amorti (note ci-après)
- Matériel de transport : 3 ans

Note sur les amortissements

Au bilan de la Fondation Pierre Fabre figure un ensemble immobilier appelé « Domaine de Théron Périé » apporté à titre gratuit par la société PIERRE FABRE SA lors de la constitution, au titre de la dotation initiale. L'état exceptionnel de préservation de la construction et du terrain, ainsi que la nature du locataire PIERRE FABRE SA nous ont conduit à ne pas comptabiliser d'amortissements pour dépréciation.

Pour les mêmes raisons les immeubles apportés en 2013 dans le cadre du legs de M. Pierre Fabre n'ont pas fait l'objet d'amortissements pour dépréciation.

Ce traitement s'applique également au mobilier et aux objets d'art.

En revanche les nouvelles constructions de part leur destination économique sont amorties.

1.1.2 Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence. La valeur d'inventaire est estimée à partir de la quote-part des capitaux propres détenus et des perspectives de rentabilité future.

En conformité avec les décisions prises par M. Pierre Fabre les titres Pierre Fabre et Pierre Fabre Participations constitutifs de la totalité de la donation de 2008 et de la majeure partie du legs de 2013 sont assortis pour la Fondation d'un engagement de conservation sur une durée définie.

Les contrats de capitalisation souscrits en 2015 et 2017 dans le cadre du placement de la trésorerie de la Fondation sont inscrits en autres immobilisations financières compte tenu de sa nature et de sa durée probable de placement d'au minimum 4 années.

1.1.3 Stocks

S'il en existe, les stocks sont évalués au coût d'achat.

1.1.4 Créances et dettes

Les créances et dettes sont comptabilisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire des créances est inférieure à

leur valeur comptable. Les créances acquises pour une valeur inférieure au nominal sont enregistrées à leur prix d'acquisition. Les créances léguées en 2013 ont été enregistrées à leur valeur réelle laquelle peut être inférieure à leur valeur nominale.

1.1.5 Valeurs Mobilières de Placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées par référence à leur valeur d'entrée dans le patrimoine, les mouvements étant enregistrés selon la méthode du « premier entré, premier sorti ».

Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice si le cours de ces valeurs est inférieur à leur coût d'acquisition.

1.2 REGLES ET METHODES COMPTABLES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN – PASSIF

1.2.1 Fonds propres

Ils sont composés :

- des dotations à la Fondation à savoir :
 - la dotation initiale constituée statutairement de titres, d'un immeuble et de placements financiers
 - les dotations complémentaires résultant de l'affectation annuelle prévue par l'article 10.4 des statuts d'une quote-part de l'excédent annuel
 - les legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés
Ces dotations sont comptabilisées conformément à l'avis 2009-01 du Conseil National de la Comptabilité.
- des réserves affectées aux missions de la Fondation.

1.2.2 Provisions pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges sont constituées en fonction des risques connus ou estimés à la clôture.

Si des risques et pertes ne sont pas mesurables à la date d'établissement des comptes annuels, une information est donnée en annexe.

1.2.3 Subventions

En application du plan comptable général, les subventions d'investissement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites au passif. Elles font l'objet d'une reprise progressive sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

1.2.4 Fonds dédiés

La partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte « fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « reports en fonds dédiés »

1.3 Règles comptables relatives à la comptabilisation des charges

Depuis l'exercice 2016 les subventions versées aux différents organismes bénéficiaires sont prises en compte au moment du paiement sauf si la dette est certaine à la clôture.

Lorsque la Fondation procède à des achats de matériels dans le cadre de programmes, la charge est constatée lorsque la livraison a eu lieu.

2. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN

2.1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES, CORPORELLES ET AMORTISSEMENTS

2.1.1 Variations brutes des immobilisations incorporelles et corporelles

	Solde au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Virements de poste à poste	Diminutions de l'exercice	Solde à la fin de l'exercice
Concessions, brevets et droits similaires	88 491				88 491
Terrains	1 000 000				1 000 000
Aménagements de terrain		75 341	152 794		228 136
Constructions	5 971 712	11 856	6 391		5 989 959
Matériel	71 164	2 290		-1 964	71 490
Mobilier	436 035	98 792	66 769		601 596
Matériel de bureau et informatique	294 527	25 673		-19 265	300 936
Matériel de transport	5 360				5 360
Installations générales	2 744 747	48 176		-115 905	2 677 019
Immobilisations en cours	253 616	728 118	-225 954		755 780
Total	10 865 653	990 246	0	-137 133	11 718 765

Variations des amortissements et provisions

	Solde au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Solde à la fin de l'exercice
Concessions, brevets et droits similaires	56 868	11 363		68 231
Terrains legs		636 500		636 500
Aménagements de terrain		9 606		9 606
Constructions	3 680	212 874		216 555
Matériel	38 473	5 969		44 442
Mobilier	35 790	18 064		53 855
Matériel de bureau et informatique	91 299	43 495	-17 120	117 674
Matériel de transport	5 360			5 360
Installations générales	202 691	183 503	-96 878	289 317
Total	434 162	1 121 375	-113 998	1 441 539

Les constructions (Domaine de Théron Périé) sont constitutives de la dotation initiale à hauteur de 701 265 euros.

Les principales acquisitions concernent la rénovation de la maison de maître pour 714K€ et la fin des travaux pour le nouveau bâtiment.

Par ailleurs une provision de 747K€ a été constatée sur le domaine de Fontorbe pour prendre en compte la révision en cours du PLU de la ville de Lavaur.

Il n'y a pas eu d'opérations effectuées en 2024 sur les objets et mobiliers d'art issus du legs.

2.2 IMMOBILISATIONS FINANCIERES

2.2.1 Variation des immobilisations financières

	Solde au début de l'exercice	Augmentations de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Solde à la fin de l'exercice
Autres Participations	1 011 274 739	0		1 011 274 739
Créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15	0	0	15
Autres immobilisations financières	8 833 224	275 610	-2 134	9 106 700
Total	1 020 107 978	275 610	-2 134	1 020 381 454

Les titres Pierre Fabre SA inclus dans le poste « Participations » sont constitutifs de :

- la dotation initiale à hauteur de 18 260 785 euros
- la dotation représentative d'actifs avec contrepartie d'actifs immobilisés pour 16 985 euros

L'augmentation de l'exercice correspond pour 275 610 euros à la revalorisation au 31/12/2024 des contrats de capitalisation.

2.2.2 Filiales et participations

Cf. Annexe 1

Une provision pour dépréciation des titres de la Société d'Exploitation et de Promotion d'En Doyse, filiale à 100 % de la Fondation Pierre Fabre, a été constituée à hauteur de 1 303 467 euros. Elle correspond aux pertes accumulées depuis sa création.

2.3 ÉCHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Le poste autres créances intègrent un montant de 5 102 252€ pour des subventions AFD à percevoir dans le cadre des programmes cofinancés.

	Montant brut	Echeance à moins d'un an	Échéance à plus d'un an
Créances clients			
Autres créances	6 501 263	5 358 063	1 143 200
Total	6 501 263	5 358 063	1 143 200

Une avance de 1 143 200 euros a été faite à la SEPED en 2023 pour financer les travaux à venir sur la maison de maître.

	Montant brut	Echeance à moins d'un an	Échéance à plus d'un an
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 928	13 928	
Dettes fiscales et sociales	428 406	428 406	
Dettes sur immobilisations et cptes ratt.	51 219	51 219	
Autres dettes	3 076	3 076	
Total	496 628	496 628	0

2.4 PROVISION CREANCES

Au vu des perspectives d'activité de la filiale, l'avance a fait l'objet d'une provision en 2023 à 100% soit 1 143 200€.

2.5 VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

2.5.1 Composition et estimation du portefeuille

Néant

2.5.2 Tableau de variation des provisions pour dépréciation des valeurs mobilières de placements

Néant.

2.5.3 Disponibilités

Le solde au 31/12/2024 s'élève 7 627 310 euros.

Il se décompose comme suit :

Dépôts à terme et livrets	3 731 505
Comptes courants	3 887 872
Intérêts courus	-644
Caisse	8 577
Total	7 627 310

Un montant de 838 470 euros est constitutif de la dotation initiale.

2.6 PRODUITS A RECEVOIR

	Exercice	Exercice précédent
Charges constatées d'avance	81 309	93 392
Total	81 309	93 392

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants	Exercice	Exercice précédent
Autres créances	5 136 182	7 573 307
<i>dont subventions à recevoir</i>	5 102 252	7 472 794
<i>dont autres</i>	33 930	100 513
Total	5 136 182	7 573 307

2.7 CAPITAUX PROPRES

	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	20 369 751	15 295			20 385 046
Fonds propres avec droit de reprise					
Réserves	1 008 253 986	137 656			1 008 391 642
Report à nouveau					
Résultat	152 951	-152 951	-314 120		-314 120
Total	1 028 776 688	0	-314 120	0	1 028 462 568

Les fonds propres sans droit de reprise reprennent la dotation initiale d'un montant de 19 800 520 euros, la dotation statutaire pour 408 146 euros ainsi que le legs avec contrepartie en actif immobilisé pour 161 085 euros.

La dotation initiale est composée de :

- titres de participation Pierre Fabre SA pour 18 260 785 euros,
- le domaine de Théron Périé pour 701 265 euros,
- d'apports financiers pour 838 470 euros.

2.8 SUBVENTIONS INVESTISSEMENT

La Fondation a obtenu des subventions pour 98 042€ pour les travaux relatifs à l'installation de géothermie dans le nouveau bâtiment.

Les subventions ont été amorties à partir de la mise en service du bâtiment pour un montant cumulé de 6 421 euros.

2.9 FONDS DEDIES

	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Utilisations	Transferts	Solde à la fin de l'exercice
Contributions financières autres org					
Projet NENGO - AFD	3 825 234		-2 477 360		1 347 874
Projet Drépa Faso - AFD	25 199		-25 199		0
Construct° fac Madagascar - Mérieux	188 922				188 922
Projet SOHA - AFD	120 504		-120 504		0
Projet DREPACCI - AFD	556 347		-441 248		115 099
Projet Femme Enfant - AFD	5 152 191		-1 326 219		3 825 972
Projet APPASAAS - AFD	1 289 751		-244 823		1 044 928
Newrest		180 000	-90 000		90 000
Projet SOHA2 - AFD		2 800 000	-673 614		2 126 386
Total	11 158 147	2 980 000	-5 398 966	0	8 739 181

2.10 EMPRUNT

La Fondation a souscrit un emprunt d'un montant de 5.000.000 d'euros pour financer les travaux du nouveau bâtiment. La dernière tranche a été libérée en 2024.

	Montant brut	Echéance à moins d'un an	Echéance un à cinq ans	Echéance à plus de cinq ans
Emprunt	4 631 897	492 525	1 989 915	2 149 457

2.11 CHARGES A PAYER

Charges à payer incluses dans les postes suivants	Exercice	Exercice précédent
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	82 218	137 172
Dettes fiscales et sociales	290 300	233 670
Dettes sur immobilisations	35 255	102 003
Total	407 773	472 845

3. COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU COMPTE DE RESULTAT

3.1 FORMATION DU RESULTAT FINANCIER

Le résultat financier de l'exercice est un profit de 12 718 295 euros.

Il est constitué par :

	Exercice	Exercice précédent
Produits financiers		
Dividendes	12 590 714	12 552 060
Intérêts	343 501	313 062
Total	12 934 215	12 865 122
Charges financières		
Provision pour dépréciation de la filiale	192 184	123 925
Intérêts	21 955	11 508
Résultat de change	1 782	542
Total	215 921	135 975
Résultat financier	12 718 295	12 729 147

Les revenus de participations correspondent en quasi-totalité aux dividendes perçus de Pierre Fabre Participations et de Pierre Fabre SA.

Les produits d'intérêts sont constitués à hauteur 275 610 euros d'intérêts afférants aux contrats de capitalisation souscrits auprès de la BNP.

3.2 FORMATION DU RESULTAT EXCEPTIONNEL

Le résultat exceptionnel s'élève à une perte de 768 653€ : il s'agit essentiellement de la provision pour dépréciation du domaine de Fontorbe pour 746 500 euros pour prendre en compte la révision du PLU de la ville de Lavaur.

4. AUTRES INFORMATIONS

4.1 Rémunération des dirigeants

Conformément à l'article 6 des statuts, les fonctions de membres du Conseil d'Administration et de membres du Bureau sont gratuites.

4.2 Situation fiscale

N'ayant pas de but lucratif, la Fondation, conformément à l'instruction récapitulative du 18 Décembre 2006, n'est pas assujettie aux impôts commerciaux (impôts sur les bénéfices, contribution économique territoriale et TVA) pour ses activités non commerciales. La Fondation est exonérée de l'impôt sur les sociétés sur les revenus patrimoniaux du fait de sa reconnaissance d'utilité publique. En revanche la fondation est soumise à la taxe sur les salaires.

4.3 Ventilation de l'effectif salarié de la fondation

	Effectif salarié à la fin de l'exercice	Effectif salarié à la fin de l'exercice précédent
Cadres	35	28
Non cadres	5	5
Total	40	33

4.4 Compte d'emplois des ressources

La fondation ne fait pas appel à la générosité du public au sens de la Loi 91-772 du 7/8/1991.

Elle n'est donc pas tenue d'établir un compte d'emploi des ressources auprès du public.

5. ENGAGEMENTS HORS BILAN

5.1 ENGAGEMENTS POUR INDEMNITES DE DEPART A LA RETRAITE

La valeur arrondie de l'engagement au 31 décembre 2024 est de 211 267 euros. Ce calcul a pris en compte les hypothèses suivantes :

- âge normal de départ à la retraite en fonction des tables statistiques : 65 ans,
- taux d'actualisation 3.35 %,
- taux de cotisations sociales patronales : cadre 60 % et non cadre 50%,
- évolution annuelle des salaires (y compris l'inflation) : 2%,
- taux de rotation du personnel : faible pour les cadres, moyen pour les non cadres
- table de mortalité : INSEE 2024

La méthode retenue dans le cadre de cette évaluation est la méthode des unités de crédit projetées.

5.2 Engagements contractuels

Les engagements contractuels pris par la Fondation relatifs aux subventions à octroyer mais pour lequel le fait générateur n'est pas intervenu au 31/12/2024 s'élèvent à 24 680 138 euros.

5.2 VALORISATION DU BENEVOLAT ET DES PRESTATIONS EN NATURE

En 2024 la Fondation Pierre Fabre a bénéficié d'un mécénat de compétences dont le montant total s'élève à 174 250.

ANNEXE 1

TABEAU DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la fondation	Cautions et avais donnés par la fondation	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés dans l'exercice
A – Renseignements détaillés concernant les filiales & participations										
Filiales (plus de 50% du capital détenu)										
PIERRE FABRE PARTICIPATIONS	880 118 900	111 475 937 (a)	100%	936 162 865	936 162 865	-	-	0	12 881 117 (a)	11 083 199
SOCIETE D'EXPLOITATION ET DE PROMOTION D'EN DOYSE	1 400 000	- 405 757	100%	2 111 282	807 815	1 219 901	-	92 640	-192 184	-
SCI LOMBRE	320 143	- 1 788 (a)	50%	190 000	190 000	26 713 (a)	-	0	- 2 899 (a)	-
Participations (10 à 50 % du capital détenu)										
SCI LA PELUDE	a	a	25%	150 000	150 000			a	a	
B – Renseignements globaux concernant les autres filiales & participations										
PIERRE FABRE SA	272 416 658	1 250 897 064	8.16%	72 660 692	72 660 692	-	-	306 220 159	171 209 479	1 507 515

(a) information estimée ou non connue à la date d'arrêté des comptes.

